Was aber die volle Gleichheit aller Župenbewohner vor dem Gesetze und der Erwerbsfähigkeit betrifft, so dürfte auch diese eine Beschränkung erleiden. Jedenfalls ist der grosse Unterschied in der böhmischen Bevölkerung, welchen das Gesetz zwischen dem hohen Adel (šlechtic), dem niedern Adel (Vladykonen) und den Bauern (chlap) feststellt ⁸⁹⁾, unabhän-

⁸⁸⁾ Gens illa prava (heisst es 1146) et antiqua consuetudine nimium potioni et ebrietati dedita, Erben n. 262.

⁸⁹⁾ Man vergleiche hiemit folgende (uralte) Bestimmungen Cod Un. I G 18.

gig von der Kirche und dem deutschen Einflusse und reichte allein hin, bei der weiteren Ausbildung des Volkes Anhaltspunkte für eine sehr gedeihliche Entwicklung der Rechtsverhält-

f. 12. Item si in praesentia regis aut coram iudice Pragensi par pari in genere alapam dederit, tunc statim percussus eidem percutienti cum sua palma unam alapam ad utramque maxillam et cum pugna ad nasum unam plagam debet dare. Si vero magnifice nobilis, id est Slechtycz, Wladykoni aut civi alapam dederit, tunc idem percutiens duas alapas et unam ad nasum pro percussione debet sustinere. Si vero Wladyka Slechtyczoni aut civis Wladykoni dare presumpsit, tunc eidem percutienti mox manus debet amputari et deinde inter ipsos percutientes cautio fidejussoria sufficiens ponatur, quod de cetero se pro eo non debeant perturbare. Si vero rusticus, id est chlap, aliquem ex praedictis superioribus alapisaverit, tunc idem alapisatus de eodem rustico facere debet, prout sibi videbitur expedire.

f. 14. Notandum, si par parem in genere ad iudicium pro capite citaverit, duellare cum gladiis et clipeis debent. Si autem minus nobilis idem Wladyca alium magnificum nobilem, id est Slechtyczonem magnificum pro capite citaverit, et si idem citatus antequam ad querimoniam respondit volens duellare, excipit suum jus muniendo et dicendo, si in causa hac procedent ulterius, ut uti debeam jure meo, quia cum actore meo tanquam minorem me in genere duellare non debeo, tunc idem citatus suam innocentiam purgando met septimus jurare debet. Si vero hoc non excipiet nec juravit in hoc suum (jus), antequam ad querimoniam respondit, ut praedicatur, tunc tenetur cum actore duellare, nobilitate sua quamvis magnifica non obstante. Si vero ipse nobilis magnificus minus nobilem quemcumque inferiorem se pro capite citaverit et volens duellare eum citato excipiet jus suae nobilitatis scriptum, cupiens, ut ipse citatus contra eum met septimus se expurgaret, et si ipse citatus consentire voluerit, oportebit ipsuum actorem duellare cum citato eodem non obstante exceptione et munitione praedicta quasi non praesumit cum minore duellare nec eum citare debebat.